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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je cvičení ve fitness se zrakově handicapovanými lidmi.

Tato bakalářská práce by měla najít své využití v dosavadním světě fitness pro instruktory a

trenéry, a pomoci tak rozšířit si své zkušenosti pro celou širokou veřejnost.

Vzhledem k tomu, že zrakový analyzátor je nejdůležitější orientační a koordinační orgán

při pohybu člověka v prostředí, velmi záleží na tom, abychom při tělovýchovných činnostech

neohrožovali oslabený zrak. I když postupujeme individuálně (podle druhu a stupně zrakové

vady), nezařazujeme do pohybové náplně cvičební jednotky prudké pohyby hlavou, nárazy,

tvrdé doskoky nebo polohy, při nichž dochází k překrvení hlavy, tedy předklony, zejména

prudké či déletrvající. Ve větší míře pozornost věnujeme nácviku hybných stereotypů,

předcházíme svalovým dysbalancím, tonizujeme svalstvo. Rozvíjíme jednotlivé pohybové

dovednosti, abychom zrakově oslabeného cvičence připravili na zvládnutí běžných lidských

činností. Nácvik musí být metodicky dobře promyšlený, aby cvičenec požadované cvičební

úkony zvládl bez velkých obtíží.

Postupně zařazujeme rozmanité činnosti, které vedou ke zlepšení prostorové orientace a

pohybové koordinace. Pohyb těchto jedinců bude v běžném životě jistější a daleko

bezpečnější. Vždy zvolené aktivity posuzujeme z hlediska oslabení jednotlivců ve skupině

(např. hodnotíme také rozlišovací i prostorovou schopnost). Organizaci činnosti dobře

promýšlíme, aby nedošlo k úrazu a vždy byla zaručena bezpečnost cvičenců. Dodržujeme

všechny didaktické zásady, zvláště přiměřenost. Velmi aktivní jedince musíme stále sledovat,

aby nedošlo k úrazu a k zhoršení stavu. Ti, kteří jsou méně aktivní, ke cvičení povzbuzujeme.

Měli bychom zabránit duševnímu rozrušení. Prostory a prostředí, ve kterých probíhají cvičení,

musí být dostatečně osvětleny.
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2. Cíl a úkoly

2.1. Cíl

Cílem bakalářské práce je na základě zjištěných poznatků vytvořit komplexně

orientované fitness cvičební programy pro dospělé jedince se zrakovým handicapem.

Zdokumentována a popsána bude úprava cviků a metodický postup jednotlivých cviků.

2.2. Úkoly

2.2.1. Sběr a zpracování informací k danému tématu

2.2.2. Kontaktování klientů na základě doporučení Tyflocentra Plzeň

2.2.3. Vytvoření metodických postupů jednotlivých cviků

2.2.4. Vlastní realizace pohybové aktivity cvičenců

2.2.5. Vytvoření fotodokumentace na základě získaných informací a praktické

zkušenosti s klientkami
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3. Teoretická část

3.1. Všeobecná charakteristika cvičení ve fitness

3.1.1. Definice fitness

Tuto definici popisuje Stackeová (2008) takto

„Jedná se o cvičení ve fitness centrech, jehož náplní je cvičení s volnými činkami a cvičení

na trenažérech, doplněné o aktivity aerobního charakteru na speciálních trenažérech,

dodržování určitého dietního režimu včetně použití doplňků výživy a o celkový životní styl,

jehož cílem je rozvoj celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, zlepšení postavy při současném

působení na upevňování zdraví a rozvoj síly (Kolouch, 1990).

Fitness chápáno v širším kontextu jako tělesná zdatnost je schopnost těla efektivně

fungovat s optimální účinností a hospodárností. Má pět složek a všechny souvisejí se zdravím

(Blahušová 1995).

- Kardiorespirační vytrvalost je nejdůležitější součástí fitness. Je to schopnost přenášet

důležité živiny a kyslík pracujícím svalům a odstraňovat přebytečné produkty vzniklé během

fyzické zátěže. To má za následek zlepšení funkce srdce, cév, plic a redukci rizikových faktorů

jejich onemocnění. Nejúčinnějším prostředkem pro zlepšení vytrvalosti je aerobní cvičení.

- Svalová síla je schopnost svalu vyvinout maximální sílu proti odporu. Charakterizuje ji

vysoká intenzita a krátká doba trvání výkonu. Příkladem je zvednutí těžkého břemene. Cvičení

rozvíjející svalovou sílu se provádějí se zátěží, zpravidla s činkami nebo na posilovacích

strojích.

- Svalová vytrvalost je schopnost svalu opakovaně vydávat sílu proti odporu nebo výdrž ve

svalové kontrakci. Charakterizuje ji dlouhodobá aktivita nižší intenzity. Příkladem cvičení

rozvíjejících svalovou vytrvalost je kalanetika, posilování s lehkými činkami nebo s gumovými

expandéry.

- Kloubní pohyblivost neboli flexibilita umožňuje provádět pohyb bez potíží a pomáhá

předejít poškození kloubů, vazů a svalů. Starší lidé mají sníženou kloubní pohyblivost a z toho

plynoucí problémy. Flexibilitu lze zlepšit strečinkem.
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- Složení těla – sledujeme množství podkožního tuku a množství aktivní tělesné hmoty. Podíl

podkožního tuku vzhledem k aktivní tělesné hmotě je pro úroveň fitness důležitější než celková

tělesná hmotnost.“

3.1.2. Jak začít s posilováním

Pokud nemá začátečník plán sestavený odborníkem, měl by alespoň cvičit pod

kvalifikovaným dohledem a respektovat rady ohledně výběru vhodných cviků a techniky

cvičení.

Podle Petra Tlapáka:

„Začátečník by měl nejprve zpevnit

svalový korzet kolem páteře, pánve, lopatek a hrudníku –

princip od centra k periferii.“

Zpevňovací období je u každého jedince velmi individuální. Zpravidla trvá 1-3 měsíce.

Přesnou délku tohoto období určuje instruktor podle fyzické úrovně jedince a reakce na

cvičení.

3.1.3. Postup v průběhu zpevňovacího období

První 1-3 měsíce jsou zaměřeny na zpevňování svalů držících svalový korzet. Postupně

jsou přidávány cviky a postupy, které umožňují plnit ostatní cíle, které si cvičenec předsevzal.

Cviky nesmí nikdy přetěžovat nedostatečně zpevněný svalový korzet. U skolióz, vyrovnávání

deformit, odstraňování bolestí zad a jiných problémů spadajících do medicínské kompetence

je protažení zkrácených a zpevňování oslabených svalů nutno konzultovat s ošetřujícím

lékařem.

3.1.4. Cvičení středně pokročilých

Po prvním tzv. zpevňovacím období, kdy se cvičenec stává středně pokročilým, se trénink

zpravidla rozděluje na tzv. dělený trénink. Takovou nejjednodušší formou děleného tréninku

je rozdělení na horní a dolní polovinu těla. Poté se dále dělí trénink horní poloviny těla.

Nejčastěji jsou to prsa + záda, ramena + biceps + triceps. Dolní polovina těla se procvičuje

např. stehna + ramena + břicho. Toto období trvá zpravidla jeden až dva roky, ale opět je to
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velmi individuální. Záleží na každém jedinci, ale stále je důležité respektovat kineziologické a

neurofyziologické zákonitosti a klást důraz na techniku cvičení.

3.1.5. Cvičení pokročilých

Pokročilejší cvičenci zvyšují nejen frekvenci cvičení během týdne, ale i intenzitu cvičení.

Např. frekvence v jednom týdnu může být 3x-4x nebo je zaměřená jen na jednu velkou

svalovou skupinu, rozdělenou na jednu větší svalovou partii a dvě menší. Např. komplexní

cviky dolních končetin + přední strana stehna.

3.1.6. Zátěž, opakování, frekvence cvičení

3.1.6.1. Velikost zátěže

Ppři prvních lekcích cvičení jde vlastně o nácvik techniky než o vyvolání velkého

napětí svalů. Proto se používá zátěž, s níž lze pohodlně zvládnout 12 opakování. I když by se

dalo určit, že je to asi 60% maxima, nedoporučuje se maximum zkoušet. Začátečník si určí

takovou zátěž, kterou zvedne dvanáctkrát s mírným úsilím. Při velké zátěži a špatné technice

cvičení by bylo tělo deformováno a cíl úvodního zpevňovacího cvičení by přišel vniveč.

S velkou zátěží se totiž aktivují svaly, které jsou již silné nebo přespříliš aktivní a přebírají

funkci slabších svalů, které v důsledku takového počínání ještě více ochabují. Těmto

ochablým svalům je nutno věnovat zvláštní pozornost právě v prvních lekcích (izolované


[…]


- švihové provedení pohybu

- krčení kolen v průběhu pohybu
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 5.2.5.7. Přední sval holenní

5.2.5.7.1. Zvedání špiček proti odporu – přitahování nártu nohy k bérci

s jednoručkou

Tento cvik lze provádět vsedě na rovné lavici, kdy odpor klade druhá osoba nebo je možné

použít jednoruční činku tím, že ji postavíme na hřbet nohy a přidržujeme rukou. Existuje i

další varianta a to vleže na zádech, kdy odpor klade druhá osoba buď přímo vlastníma

rukama, nebo ručníkem omotaným kolem špiček.

Naše základní – výchozí poloha je vsedě na rovné lavici. Při obou variantách zvedáme

špičky do extenze, palcovou hranu vytáčíme vzhůru – výdech, v excentrické fázi pohybu

nádech. Asistent vytváří zátěž (odpor).

Nejčastější chyby:

- nedostatečná supinace, popř. až pronace nártu v první fázi pohybu

- chybné dýchání

- švihový pohyb, příliš rychlé provedení

- souhyby v kolenních a kyčelních kloubech
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5.2.6. Posilování břišních svalů

5.2.6.1. Šikmé zkracovačky v lehu pokrčmo

Kromě šikmých břišních svalů se aktivuje rovněž přímý sval břišní a příčný sval břišní.

Základní – výchozí poloha je v lehu pokrčmo, nohy volně položené přes lavičku. Paže

podpírají hlavu v základní poloze (mírný předklon bradou k hrudníku, temeno do dálky

v prodloužení, ramena stažená dolů). Bederní část páteře protlačím do podložky. Při

kontrakci rotuje hrudník vůči fixované pánvi. Rameno se přibližuje diagonálně k protilehlé

kyčli, která se nezvedá – výdech. S nádechem se vracíme zpět do základní polohy. Asistent

kontroluje pečlivě celou fázi pohybu, aby nedošlo k nesprávnému provedení cviku, a tím

svalové dysbalance.

Nejčastější chyby:

- chybné dýchání a s tím související prohnutí v bederní části páteře

- lokty na hrudi – kulatá záda

- zapojení jiných svalových skupin – dolních končetin

Specifika posilování břišních svalů sed-leh (zkracovačky) je v tom, že není vhodné jeho

použití na šikmé lavici hlavou dolů nebo na rovné lavici.
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 5.2.6.2. Úklony s jednoručními činkami ve stoji, vsedě na lavici

Nejvíce zapojovanými svaly v těchto cvikách jsou šikmé břišní svaly vnitřní i vnější,

příčný sval břišní, čtyřhranný sval bederní, paravertebrální svaly a přímý sval břišní.

Základní – výchozí poloha je stoj rozkročný, chodidla máme na šířku své pánve a pánev je

zpevněna. Provádíme pomalu vědomě vedené úklony na každou stranu, přičemž v základní

poloze se na chvíli zastavím (srovnám se). Pří úklonu nádech, při návratu do základní polohy

výdech. Asistent neustále kontroluje zpevnění trupu v celé fázi cviku.

Nejčastější chyby:

- rotace pánve a trupu v průběhu pohybu, popř. extenze beder – nedostatečné zpevnění

trupu

- švihový pohyb

Varianta ve stoje Varianta vsedě na lavici
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6. Diskuze

Před psaním bakalářské práce jsem si musela zjistit informace o zrakově handicapovaných

lidech. Jakým způsobem se vlastně pohybují mezi námi, jak cestují, a vůbec, jak se dokážou

vypořádat s realitou každodenního života. Musím přiznat, že to vůbec nebylo jednoduché.

V naší republice je literatury, ze které jsem mohla čerpat velmi málo.

Na základě zjištěných poznatků jsem kontaktovala Tyflocentrum Plzeň, kde mi doporučili

spolupráci s konkrétními klientkami. Po úvodním seznámení s programem klientky souhlasili

se spoluprácí. Dále jsem kontaktovala vhodné fitness centrum a získat tak souhlas majitele

k navštěvování fitness centra.

Se získanými informacemi o klientkách jsem vybrala vhodné cviky a začala jsem tvořit

metodické postupy jednotlivých cviků. Po jejich vytvoření jsem mohla zahájit pravidelné

cvičení. Zároveň jsem stanovila klientkám frekvenci jejich cvičení ve fitness centru.

Pro potřeby budoucích zájemců a instruktorů fitness jsem vytvořila základní

fotodokumentaci, kde je uveden zásobník cviků, které byly procvičovány.

7. Resumé

People with visual disabilities in our country is still growing. Many don´t have any

physical experience with exercise at the fitness or other physical activity. In this project I

describes an exercise program for the visually impaired. My effort is to create a completely

usable exercises and combine them in a training unit for future fitness instructors, who deal

with this problem, because improper appreciation of these individuals we can do more harm

than good. At the same time to incorporate these healthy individuals among the instructor

population
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8. Závěrem

Cílem mé práce bylo vytvoření jednoduché metodiky jednotlivých cviků v ucelený

cvičební program, na jehož základě bych ráda pokračovala v jeho dalším vývoji. Zde bych

zdůraznila vliv cvičení ve fitness na mé klientky. Po roce a půl došlo ke zlepšení jejich

pohybových stereotypů, jako je např. SDT - správné držení těla a zároveň snížení hypokinézy.

Také bych ráda zdůraznila spolupráci s fitness centrem AURA v Plzni, kde nám bylo

umožněno cvičit a pořizovat fotografie se souhlasem majitele. Ale co více, je pro mne

potěšující fakt, že klientky, se kterými jsem začínala tento projekt, navštěvují již dnes sami

toto fitness centrum a je jim vždy nabídnuta pomoc personálu. I místní cvičenci jsou

obeznámeni s jejich handicapem a bez jakýchkoliv negativních pocitů přijali tyto mé dvě

klientky a vždy když je třeba, jsou jim nápomocni.
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