OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: Radka KVASNIČKOVÁ

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Cvičení ve fitness se zrakově handicapovanými lidmi

(začátečníci)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji stupeň klasifikace: **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce (BP) se zabývá společensky hodnotným tématem. Bohužel stanovený cíl BP byl naplněn pouze částečně. Rovněž definované úkoly BP se týkají činností autorky místo toho, aby vymezovaly jednotlivé kroky postupu plnění cíle BP.

Autorka si klade za cíl zpracovat cvičební program pro dvě těžce zrakově postižené klientky. Praktická část BP se zabývá především popisem správného provedení jednotlivých cviků na různých cvičebních strojích (to je bezesporu velmi důležitý aspekt cvičebního programu). Cvičební program (v BP je uveden na 3 stranách) by se měl, dle mého názoru, zabývat především specifickými aspekty cvičení konkrétních klientek se zrakovým postižením (dopomoc, způsoby vysvětlení, „ukázky“ apod.). Rovněž popisu jednotlivých kauz mohlo být v BP věnováno více informací – především z hlediska popisu handicapu (indikace a kontraindikace). K pohybové intervence docházelo poměrně dlouhou dobu (1,5 roku).

V některých částech textu se autorka vyjařuje poněkud neobratně.

Text je doplněn celou řadou fotografií z vlastního cvičení. Některé fotografie mají zkreslené rozměry, nemají komentář, zcela chybí jejich očíslování.

V BP se autorka dopouští celé řady formálních chyb (tečky za poslední číslovkou v názvu), nesprávně citované publikace v seznamu literatury, nesprávně použité citační odkazy v textu, nesprávně očíslované strany, nesprávně umístěný odstavec obsahující souhrn...).

Doplňující dotazy:

1. Jakým způsobem byl vytvářen fitness cvičební program pro konkrétní klientky?
2. V závěru uvádíte, že došlo ke zlepšení pohybových stereotypů. Byla tato skutečnost nějakým způsobem objektivizována?

V Plzni, dne 18.8.2012

podpis oponenta práce